Onun hayatına dair bilgileri, babası hakkındaki aktarımlar ve kayıtlar üze-

rinden yürüyerek az çok çıkarmak mümkündür: Manevî’nin babası Halvetiyye

şeyhlerinden, ayrıca aynı tarikat içinde Karabaşiyye ekolünün de kurucusu Ali

Alâeddin Efendi olup24 Karabâş-ı Velî (1020-1096/1611-1684) ismiyle bilinmek-

tedir. Bu ismi, başına sardığı Halvetî sarığı ve yüksek rütbeleri sebebiyle aldığı

ifade edilmektedir.25 Sivas sancağına bağlı –bu gün ise Malatya’ya bağlı- Arap-

kir doğumludur.26 Tahsil hayatı, memleketinden Çorum’a, oradan Fatih Medre-

miz şâirimiz Mustafa Manevî’nin eser telifi hiç de göz doldurmaz. Fakat ilmî

dolgunluğu pek tartışmaya açık olmayan, hem mutasavvıf hem de müellif ola-

rak öne çıkan Karabâş-ı Velî’nin dizi dibindeki gündelik tecrübeleri bile, oğlu

Mustafa Manevî’yi ciddi anlamda etkilemiş olmalıdır. Babası ve ilk hocası olan

Karabâş-ı Velî, 1096/1684’de Medine Ravza-i Mutahhara dönüşü Mısır yolu

üzerinde vefat etmiş ve naaşı Şeyhu’l-Gazzâl denilen bir şahsın türbesine def-

nedilmiştir.34

Manevî’nin tahsil hayatı hakkında kesin bilgiler olmamakla birlikte; genel

anlamda zahirî ve batınî ilimleri yalnızca babasından ve bazen de asrının ta-

nınmış âlimlerinden talim ettiği ifade edilmiştir.35 Biz onun ilmî macerasına da-

ir bilgilere sahip değilsek de ilmine delalet etmesi bakımından, şâirimizin So-

kullu Mehmed Paşa zâviyesi şeyhi ve Eminönü’ndeki Yeni Camii vâizi oldu-

ğunu belirtmek yerinde olacaktır. Babasına uzunca bir zaman hizmet ettiği ifa-

de edilen Manevî’nin 1103/1691-2 senesinde bu iki görevle taçlandırıldığı36 ve

farklı bir kayıt olarak; beş sene boyunca bu görevleri yerine getirmesinin ardın-

dan, II. Ahmed tarafından Edirne’deki Ordû-yı Hümâyûn meşîhatine tayin

olunduğu (1108/1696-97) lakin padişahın mizacı hakkında dile getirdiği sözler-

den ötürü tekrar İstanbul’a yollandığı ifade edilmiştir.37 Manevî’nin çocukluğu,

31 Osmânzâde Hüseyin Vassâf, Sefîne-i Evliyâ, c. IV, ss. 29-30.

32 Ayrıca Karabâşiyye kolundan yeni yeni şubeler doğmuştur. Çerkezistan’dan Kuzey Afrika’ya
uzanan tarikat silsilesi ve şubeler hakkındaki bilgi için bk. Kara, Karabâş-ı Velî, ss. 187-225.

33 Karabâş-ı Velî’nin eserleri hakkında geniş bilgi için bk. Kara, age, ss. 125-156.

34 Şeyhî Mehmed Efendi, Şakâiku’n-Numâniyye ve Zeyilleri (Vakâyiu’l-Fudalâ), s. 148.

35 Âsım Beyzâde Mehmed Sirâceddin, Mecma‘-i Şu‘arâ ve Tezkire-i Üdebâ, Matbaa-i Kütübhâne-i
Cihân, Hacı Selim Ağa Kütüphanesi, Hüdayi Efendi Bölümü, no: 1123, Basım tarihi:
1325/1907-8, s. 21; Hüseyin Ayvansarâyî, Tercümetü’l-Meşâyih, vr. 307b.

36 Mirza-zâde Mehmed Emin Salim, Salim Tezkiresi, s. 622.

37 Osmânzâde Hüseyin Vassâf, Sefîne-i Evliyâ, c. IV s.

tahsili ve meslek hayatı hakkında ciddi anlamda bilgi olmamakla birlikte, ifa

ettiği görevler sebebiyle devrinin içinde önemli bir yeri olduğu aşikârdır.

Cemâziye’l-âhir 1114/1702 senesinde vefat eden şairin naaşı Üsküdar’ın Doğan-

cılar mevkiindeki Nasûhî Tekkesi haziresindedir. Ebced hesabınca ‚Şeyh-i Mu-

kaddes‛ vefat tarihi olarak düşürülmüştür.38 Hakkındaki bilgilerin detaylandırı-

lamaması sebebiyle biz Manevî’nin sanatsal ve kimliksel iz düşümünü eserle-